
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

P MONTECCHIARI BENITA P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala delle

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi comunicati nei modi e termini di legge.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti i consiglieri come di

seguito indicati:

OGGETTO:

GRECO ENRICO A MARANO SERENELLA P

GENTILI CRISTINA P

ALIMENTI DANIELE P MARINSALTA ELISA A

MENGHINI ROBERTO P

FABBRIZI FRANCESCA P GAGLIARDI ALESSANDRO A

COSMARI SRL - ADESIONE COMUNE DI LORETO - RINUNCIA
SOTTOSCRIZIONE AUMENTO CAPITALE SOCIALE - DELEGA.

Ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    3.

Assume la presidenza il  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale

ITALIA PISTELLI.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a

discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

ALIMENTI DANIELE
MENGHINI ROBERTO
MARANO SERENELLA

COPIA DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

Numero 27 del 29-07-2017

CARDARELLI PAOLA

mailto:comune@bolognola.sinp.net


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:A)

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

MOTIVAZIONE E D ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

OGGETTO: Cosmari s.r.l. – Adesione Comune di Loreto – rinuncia sottoscrizione aumento
capitale sociale – delega.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 9, comma 1, della L.R. 18/16 stabilisce che nelle more dell’adozione dei piani d’ambito di cui
all’art. 10 della L.R. 24/09 i Comuni possono chiedere il passaggio all’ambito territoriale ottimale
confinante con quello di appartenenza;
- detto passaggio è autorizzato con deliberazione della Giunta Regionale previo parere favorevole delle
Assemblee territoriali d’Ambito interessate a condizione che il territorio del Comune richiedente sia
adiacente a quello dell’ATO limitrofo per una estensione lineare dei confini non inferiore al 70% dello
sviluppo totale e che la richiesta sia adeguatamente motivata sotto il profilo del raggiungimento di una
maggiore efficacia ed efficienza del sistema comunale di gestione dei rifiuti;

STANTE che il Comune di Loreto in data 07/11/16 ha inoltrato richiesta alla Regione Marche chiedendo
l’autorizzazione al passaggio dall’ATA 2 di Ancona alla confinante ATA 3 di Macerata rilevando la
sussistenza dei requisiti di legge;

ATTESO che la Regione Marche con deliberazione n. 125 del 13/02/2017 pubblicata sul BUR n. 23 del
24/02/17 ha deliberato il passaggio del Comune di Loreto dall’ATO 2 all’ATO 3 DAL 01/03/2017
demandando alle Assemblee Territoriali d’Ambito di Ancona e Macerata la modifica delle rispettive
convenzioni sottoscritte dagli enti locali di appartenenza al fine di definire la nuova composizione e le
relative quote di appartenenza così come stabilite dal c. 3 dell’art. 8 della L.R. 12 ottobre 2009 n. 24;

PRESO ATTO che l’ATO 3 di Macerata ha affidato a COSMARI SRL il servizio di gestione integrata dei
rifiuti solidi urbani nel territorio dell’ATO per anni 15 decorrenti dal 01/03/2014 e che, al fine di
permettere l’ingresso del Comune di Loreto, ha approvato, con deliberazione assembleare n. 4/2017,
l’integrazione del contratto di servizio relativa alla gestione del servizio di raccolta rifiuti urbani del
Comune di Loreto e del centro di raccolta comunale;

CONSIDERATO che il Comune di Loreto, al fine di completare il percorso avviato con gli atti di cui
sopra, chiede di entrare con una quota societaria i COSMARI SRL come da deliberazione di Consiglio
Comunale n. 53 del 04/07/17;

VISTO che l’ATA 3, con deliberazione assembleare n. 3/17, ha provveduto ad approvare il riparto delle
quote di partecipazione e di finanziamento a detta assemblea, a seguito del passaggio del Comune di
Loreto all’A.T.O. n. 3, con il 3,27% delle quote voti e il 3,44% delle quote di finanziamento;

PRESO ATTO che attualmente il capitale sociale di COSMARI SRL è pari ad € 11.000.000,00 suddiviso
tra i soci costituiti da n. 55 Comuni della provincia di Macerata;



RILEVATO che l’ingresso del Comune di Loreto, applicando lo stesso criterio per tutti gli altri comuni
soci, apporterebbe una quota societaria al COSMARI SRL pari ad € 440.000,00 per cui il capitale sociale
dell’azienda ammonterebbe a complessive € 11.440.000,00;

PRESA visione del nuovo riparto di quote sociale di COSMARI SRL conseguente all’ingresso del
Comune di Loreto come allegato al presente atto;

RITENUTO di esprimere parere favorevole a tale operazione;

D E L I B E R A

le premesse formano parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto;1.
Di dare mandato al legale rappresentante del comune di intervenire all’assemblea della società2.
Cosmari srl per deliberare:

l’aumento del capitale sociale da euro 11.000.000,00 ad euro 11.440.000,00 offrendolo in-
sottoscrizione, previa rinuncia al diritto di prelazione degli altri soci, al Comune di Loreto;
di rinunciare alla sottoscrizione del suddetto aumento di capitale onde consentire l’ingresso del-
nuovo socio e, quindi, lasciando invariata la quota capitale societaria già posseduta;
di prendere atto del nuovo riparto delle quote societarie come da prospetto allegato-
approvare il nuovo testo dello statuto e precisamente l’art. 6 comma 1 che varia come segue-
“Il capitale sociale è di € 11.440.000,00 diviso in quote ai sensi di legge”.



COMUNE Quota
2016

CAPITALE

Quota con
ingresso
Loreto

APIRO 0,75              82.500,00               0,7212
APPIGNANO 1,22             134.200,00               1,1731
BELFORTE DEL CHIENTI 0,49              53.900,00               0,4712
BOLOGNOLA 0,05                5.500,00               0,0481
CALDAROLA 0,52              57.200,00               0,5000
CAMERINO 2,75             302.500,00               2,6442
CAMPOROTONDO DI
FIASTRONE

0,18
              19.800,00               0,1731

CASTELRAIMONDO 1,36             149.600,00               1,3077
CASTELSANTANGELO SUL
NERA

0,15
              16.500,00               0,1442

CESSAPALOMBO 0,24              26.400,00               0,2308
CINGOLI 3,13             344.300,00               3,0096
CIVITANOVA MARCHE 12,46          1.370.600,00              11,9808
COLMURANO 0,45              49.500,00               0,4327
CORRIDONIA 4,10             451.000,00               3,9423
ESANATOGLIA 0,61              67.100,00               0,5865
FIASTRA 0,26              28.600,00               0,2500
FIUMINATA 0,59              64.900,00               0,5673
GAGLIOLE 0,24              26.400,00               0,2308
GUALDO 0,36              39.600,00               0,3462
LORO PICENO 0,88              96.800,00               0,8462
MACERATA 15,07          1.657.700,00              14,4904
MATELICA 3,48             382.800,00               3,3462
MOGLIANO 1,67             183.700,00               1,6058
MONTE SAN GIUSTO 2,45             269.500,00               2,3558
MONTE SAN MARTINO 0,30              33.000,00               0,2885
MONTECASSIANO 2,17             238.700,00               2,0865
MONTECAVALLO 0,05                5.500,00               0,0481
MONTECOSARO 1,28             140.800,00               1,2308
MONTEFANO 1,00             110.000,00               0,9615
MONTELUPONE 1,08             118.800,00               1,0385
MORROVALLE 2,84             312.400,00               2,7308
MUCCIA 0,28              30.800,00               0,2692
PENNA S.GIOVANNI 0,53              58.300,00               0,5096
PETRIOLO 0,68              74.800,00               0,6538
PIEVETORINA 0,43              47.300,00               0,4135
PIORACO 0,39              42.900,00               0,3750
POGGIO SAN VICINO 0,09                9.900,00               0,0865
POLLENZA 1,88             206.800,00               1,8077
PORTO RECANATI 2,60             286.000,00               2,5000
POTENZA PICENA 4,39             482.900,00               4,2212
RECANATI 6,37             700.700,00               6,1250
RIPE S.GINESIO 0,28              30.800,00               0,2692
SAN GINESIO 1,47             161.700,00               1,4135
SAN SEVERINO MARCHE 4,51             496.100,00               4,3365
SANT'ANGELO IN PONTANO 0,57              62.700,00               0,5481
SARNANO 1,19             130.900,00               1,1442
SEFRO 0,14              15.400,00               0,1346
SERRAPETRONA 0,28              30.800,00               0,2692
SERRAVALLE DI CHIENTI 0,49              53.900,00               0,4712



TOLENTINO 6,21             683.100,00               5,9712
TREIA 3,08             338.800,00               2,9615
URBISAGLIA 0,87              95.700,00               0,8365
USSITA 0,17              18.700,00               0,1635
VALFORNACE 0,43              47.300,00               0,4135
VISSO 0,49              53.900,00               0,4712
LORETO              440.000,00               3,8462
 TOTALE 100        11.440.000,00          100,00000



Oggetto: COSMARI SRL - ADESIONE COMUNE DI LORETO - RINUNCIA
SOTTOSCRIZIONE AUMENTO CAPITALE SOCIALE - DELEGA.

PARERE DI regolarità tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 22-07-2017 Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA

===================================================================

VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno “COSMARI SRL -
ADESIONE COMUNE DI LORETO - RINUNCIA SOTTOSCRIZIONE AUMENTO CAPITALE
SOCIALE - DELEGA.” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, pone in
votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata di mano in forma
palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n    7   - Favorevoli: n. 7   - Astenuti n. 0  -  Contrari n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE



- Visto il sopra riportato documento istruttorio;

- Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

- Visto il parere di regolarità tecnica reso dal  Responsabile dei Servizi  Amministrativi – contabili e/o  dal
Responsabile dei Servizi Tecnici

- Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del servizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;-

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;-

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,-
del Tuel n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  CRISTINA GENTILI F.to  ITALIA PISTELLI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Bolognola: 05-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

    ITALIA PISTELLI

La presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal

05-08-2017  al 20-08-2017.

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. Lgs.

267/2000).

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Bolognola: 05-08-2017

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.to  ITALIA PISTELLI


